1

证券代码：603008      证券简称：喜临门       编号：2021-019

喜临门家具股份有限公司

关于公司控股股东部分股份解除质押及再质押的公告

重要内容提示:

 公司控股股东绍兴华易投资有限公司（以下简称“华易投资”）持有公

司股份 84,799,659 股，占公司总股本的 21.89%。本次股份解除质押及再质押后，

华易投资被质押股份 75,130,755 股，占其所持股总数的 88.60%，占公司总股本

的 19.39%。

 华易投资、陈阿裕先生和绍兴市越城区华瀚股权投资合伙企业（有限合

伙）（以下简称“华瀚投资”）为一致行动人，合计持有公司股份 125,835,734

股，占公司总股本的 32.48%，本次股份解除质押及再质押后，累计被质押股份

79,358,880 股，占其所持总股数的 63.07%，占公司总股本的 20.48%。

公司于 2021 年 4 月 26 日收到公司控股股东华易投资的通知，获悉其所持有

本公司的部分股份解除质押并再质押，具体事项如下：

一、股份被解质情况

华易投资、陈阿裕先生、华瀚投资为一致行动人，本次股份被解质的情况如

下：

股东名称 华易投资 陈阿裕 华瀚投资 合计

本次解质股份（股） 25,528,119 / / 25,528,119

占其所持股份比例 30.10% / / 20.29%

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

2

占公司总股本比例 6.59% / / 6.59%

解质时间 2021年 4月23日 / / /

持股数量（股） 84,799,659 4,228,125 36,807,950 125,835,734

持股比例 21.89% 1.09% 9.50% 32.48%

剩余被质押股份数量

（股）
56,710,755 4,228,125 / 60,938,880

剩余被质押股份数量

占其所持股份比例
66.88% 100.00% / 48.43%

剩余被质押股份数量

占公司总股本比例
14.64% 1.09% / 15.73%

二、股份质押情况

1. 本次股份质押基本情况

股东名称

是否

为控

股股

东

本次质押股

数（股）

是否

为限

售股

是否

补充

质押

质押起始

日

质押到期

日
质权人

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

质押融

资资金

用途

华易投资 是 18,420,000 否 否
2021年4月

23 日

2023年4月

25 日

杭州金投

鑫业股权

投资合伙

企业（有限

合伙）

21.72% 4.75%
偿还债

务

2. 华易投资本次股份质押所融资金用于偿还债务，未来还款资金来源主要

包括收回借款、投资收益、股票红利、资产处置收益等。

3. 华易投资本次质押股份不存在用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保

或其他保障用途。

4. 股东累计质押股份情况

截至公告披露日，华易投资及其一致行动人累计质押股份情况如下：

股东名称 持股数量 持股比例

本次质押前

累计质押数

量

本次质押后

累计质押数

量

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股

份中限售

股份数量

已质押股

份中冻结

股份数量

未质押股

份中限售

股份数量

未质押股

份中冻结

股份数量

3

陈阿裕 4,228,125 1.09% 4,228,125 4,228,125 100.00% 1.09% 0 0 0 0

华易投资 84,799,659 21.89% 56,710,755 75,130,755 88.60% 19.39% 0 0 0 0

杭州之江 36,807,950 9.50% 0 0 0.00% 0.00% 0 0 0 0

合计 125,835,734 32.48% 60,938,880 79,358,880 63.07% 20.48% 0 0 0 0

三、控股股东股份质押情况

1、控股股东华易投资未来半年和一年内将到期的质押情况：

到期时间 到期的质押股份

数量（股）

占其所持股份

比例

占公司总股本

比例

对应融资余额

（亿）

半年内 56,710,755 66.88% 14.64% 4.37

一年内 无

华易投资将通过自有或自筹资金、银行授信及盘活相关资产来偿还到期股权

质押资金。

2、华易投资不存在通过非经营性资金占用、违规担保、关联交易等侵害上

市公司利益的情况。

3、控股股东质押事项对上市公司的影响

控股股东质押不会对上市公司主营业务经营、融资安排、持续经营能力等生

产经营事项产生影响，也不会对公司治理结构、股权结构、独立性、日常管理等

方面产生影响，不会导致公司实际控制权发生变更。

4、控股股东资信情况

（1）基本情况

公司名称 绍兴华易投资有限公司

注册时间 2008 年 6 月 24 日

注册资本 3,250 万

注册地址 绍兴市灵芝镇钟家湾

经营范围 一般项目:实业投资、投资管理及咨询服务(除证券、期货、金融

及国家禁止和法律法规规定需前置审批的项目);批发、零售:家

具、办公设备、木材、建筑材料、金属材料、针纺织品、化工产

品(除危险化学品、易制毒化学品)、产业用纺织制成品、熔喷布;

4

供应链管理服务(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主

开展经营活动)。许可项目:货物进出口(依法须经批准的项目,经

相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为

准)。

（2）主要财务数据：

单位：亿元

 资产总额 负债总额
银行贷款

总额

流动负债

总额
资产净额 营业收入

归属于母公

司所有者的

净利润

经营活动产

生的现金流

量净额

2020 年 99.28 63.66 23.54 56.42 35.61 62.14 0.15 7.65

2021 年第

一季度
103.47 57.67 20.76 50.42 45.80 12.66 0.73 -2.10

注：上表数据为合并口径，2021 年第一季度未经审计。

（3）偿债能力指标

资产负债率 流动比率 速动比率
现金/流动

负债比率

可利用的融资

渠道及授信额度

重大

或有负债

债务逾期或违约

记录及其对应金额

对外

担保

0.64 1.15 0.98 0.14
银行授信 23.51

亿
无 无 3.6 亿

注：资产负债率、流动比率、速动比率、现金/流动负债比率为 2020 年度经

审计的合并口径；其余为截止目前的情况。

（4）截止目前，华易投资目前不存在发行或存续中的债券。

（5）截止目前，华易投资不存在因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁情况。

（6）截止目前，华易投资业务经营稳定，可利用的融资渠道有银行授信、

盘活存量资产等，偿债风险可控。

5、控股股东与上市公司交易情况

华易投资除为上市公司提供担保外，最近一年不存在与上市公司发生资金往

来、关联交易、对外投资等重大利益往来情况，不存在侵害上市公司利益的情形。

截止本公告披露日，华易投资为上市公司提供担保余额为 3.98 亿元。

6、质押风险情况评估

华易投资目前存在高比例股份质押，主要系其通过质押融资补充流动资金所

5

致。目前，华易投资相关质押风险可控，不存在被强制平仓或强制过户的风险，

不会导致公司控制权发生变更。如后续出现平仓风险，华易投资将采取包括但不

限于提前购回、通过场外方式部分偿还本金等应对措施应对平仓风险。如出现其

他重大变化情况，公司将按照有关规定及时履行信息披露义务。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

喜临门家具股份有限公司董事会

 二○二一年四月二十六日